
36 市町村名 粕屋町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 4,641,888 37.3 4,607,305 42.4 △ 0.7 4,744,870 39.9 3.0 5,167,131 50.6 8.9 5,222,051 51.6 1.1

 地 方 譲 与 税 108,229 0.9 113,309 1.0 4.7 179,660 1.5 58.6 242,022 2.4 34.7 390,870 3.9 61.5

 地方消費税交付金 287,407 2.3 320,656 2.9 11.6 353,182 3.0 10.1 330,397 3.2 △ 6.5 360,971 3.6 9.3

歳  地 方 交 付 税 1,924,237 15.4 1,699,749 15.6 △ 11.7 1,687,798 14.2 △ 0.7 1,486,868 14.6 △ 11.9 1,268,227 12.5 △ 14.7

 分担金・負担金 9,333 0.1 8,625 0.1 △ 7.6 8,450 0.1 △ 2.0 9,784 0.1 15.8 51,242 0.5 423.7

 使用料・手数料 269,071 2.2 292,805 2.7 8.8 325,331 2.7 11.1 365,245 3.6 12.3 335,964 3.3 △ 8.0

 国 庫 支 出 金 462,778 3.7 593,400 5.5 28.2 400,003 3.4 △ 32.6 393,802 3.9 △ 1.6 323,162 3.2 △ 17.9

 県  支  出  金 391,239 3.1 384,165 3.5 △ 1.8 325,061 2.7 △ 15.4 349,728 3.4 7.6 391,122 3.9 11.8

 財  産  収  入 46,335 0.4 68,744 0.6 48.4 16,779 0.1 △ 75.6 21,891 0.2 30.5 24,253 0.2 10.8

 繰    入    金 1,173,959 9.4 662,733 6.1 △ 43.5 964,304 8.1 45.5 188,068 1.8 △ 80.5 149,084 1.5 △ 20.7

 繰    越    金 603,664 4.8 442,597 4.1 △ 26.7 572,275 4.8 29.3 648,948 6.4 13.4 521,751 5.2 △ 19.6

 諸    収    入 203,020 1.6 83,414 0.8 △ 58.9 126,378 1.1 51.5 88,039 0.9 △ 30.3 142,880 1.4 62.3

入  地    方    債 2,049,038 16.4 1,327,540 12.2 △ 35.2 1,901,960 16.0 43.3 626,200 6.1 △ 67.1 666,700 6.6 6.5

 そ    の    他 287,286 2.3 272,007 2.5 △ 5.3 285,032 2.4 4.8 287,611 2.8 0.9 267,040 2.6 △ 7.2

 歳  入  合  計 12,457,484 100.0 10,877,049 100.0 △ 12.7 11,891,083 100.0 9.3 10,205,734 100.0 △ 14.2 10,115,317 100.0 △ 0.9

      うち一般財源等 9,142,093 73.4 8,776,188 80.7 △ 4.0 8,944,703 75.2 1.9 8,879,195 87.0 △ 0.7 8,683,558 85.8 △ 2.2

    　うち経常一財等 6,971,809 56.0 6,757,059 62.1 △ 3.1 7,002,784 58.9 3.6 7,288,603 71.4 4.1 7,313,600 72.3 0.3

    人    件    費 1,841,758 15.3 1,891,888 18.4 2.7 1,815,657 16.2 △ 4.0 1,828,047 18.9 0.7 1,795,316 18.7 △ 1.8

    扶    助    費 549,983 4.6 787,657 7.6 43.2 918,677 8.2 16.6 936,286 9.7 1.9 958,902 10.0 2.4

    公    債    費 1,430,801 11.9 1,659,910 16.1 16.0 2,162,298 19.2 30.3 1,644,600 17.0 △ 23.9 1,557,756 16.2 △ 5.3

歳  義務的経費計 3,822,542 31.8 4,339,455 42.1 13.5 4,896,632 43.6 12.8 4,408,933 45.5 △ 10.0 4,311,974 44.9 △ 2.2

    普通建設事業費 3,537,536 29.4 1,594,740 15.5 △ 54.9 2,376,360 21.1 49.0 1,152,067 11.9 △ 51.5 821,241 8.6 △ 28.7

    　うち単独事業費 2,797,541 23.3 1,171,850 11.4 △ 58.1 1,954,978 17.4 66.8 775,118 8.0 △ 60.4 552,480 5.8 △ 28.7

    災害復旧事業費 1,550 0.0 2,778 0.0 79.2 12,348 0.1 344.5 29,988 0.3 142.9 11,921 0.1 △ 60.2

    失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 3,539,086 29.5 1,597,518 15.5 △ 54.9 2,388,708 21.2 49.5 1,182,055 12.2 △ 50.5 833,162 8.7 △ 29.5

 物    件    費 1,561,401 13.0 1,401,427 13.6 △ 10.2 1,393,278 12.4 △ 0.6 1,441,136 14.9 3.4 1,446,750 15.1 0.4

 維 持 補 修 費 117,829 1.0 81,794 0.8 △ 30.6 80,997 0.7 △ 1.0 83,938 0.9 3.6 82,209 0.9 △ 2.1

 補  助  費  等 1,253,234 10.4 1,057,354 10.3 △ 15.6 1,154,795 10.3 9.2 1,295,932 13.4 12.2 1,340,590 14.0 3.4

    　うち一組負担金 793,779 6.6 625,571 6.1 △ 21.2 723,413 6.4 15.6 891,358 9.2 23.2 996,994 10.4 11.9

出  繰    出    金 1,092,320 9.1 1,095,240 10.6 0.3 1,133,692 10.1 3.5 1,193,438 12.3 5.3 1,503,100 15.7 25.9

 積    立    金 489,104 4.1 575,575 5.6 17.7 33,253 0.3 △ 94.2 1,761 0.0 △ 94.7 4,177 0.0 137.2

 投資･出資･貸付金 139,371 1.2 156,411 1.5 12.2 160,780 1.4 2.8 76,790 0.8 △ 52.2 73,018 0.8 △ 4.9

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 12,014,887 100.0 10,304,774 100.0 △ 14.2 11,242,135 100.0 9.1 9,683,983 100.0 △ 13.9 9,594,980 100.0 △ 0.9

 形  式  収  支 442,597 572,275 648,948 521,751 520,337

 実  質  収  支 441,315 568,813 648,948 520,611 520,337

 (2) 主要財政指標の推移
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 標 準 財 政 規 模 6,716,212 △ 5.5 6,935,164 3.3 7,121,054 2.7 7,226,194 1.5

 財 政 力 指 数 0.72 0.01 0.73 0.01 0.75 0.02 0.78 0.03

 実 質 収 支 比 率 8.5 2.3 9.4 0.9 7.3 △ 2.1 7.2 △ 0.1

 経 常 収 支 比 率 76.9 △ 0.2 81.0 4.1 82.1 1.1 89.0 6.9

 実質公債費比率 9.0 11.7 2.7

 公債費負担比率 18.3 3.2 23.7 5.4 18.0 △ 5.7 17.4 △ 0.6

 公 債 費 比 率 16.2 1.7 17.1 0.9 16.3 △ 0.8 17.3 1.0

 地方債現在高倍率 2.328 0.130 2.265 △ 0.063 2.105 △ 0.160 1.990 △ 0.115

 起 債 制 限 比 率 5.0 0.6 5.7 0.7 7.0 1.3 7.9 0.9

 積立基金現在高 4,202,273 △ 1.8 3,279,810 △ 22.0 3,116,365 △ 5.0 2,977,861 △ 4.4

    財政調整基金 878,072 0.0 878,335 0.0 878,626 0.0 879,587 0.1

    減債基金 1,645,334 24.0 1,252,558 △ 23.9 1,110,721 △ 11.3 973,689 △ 12.3

    その他特定目的基金 1,678,867 △ 19.1 1,148,917 △ 31.6 1,127,018 △ 1.9 1,124,585 △ 0.2

 地方債現在高 15,637,563 0.1 15,707,658 0.4 14,991,571 △ 4.6 14,380,374 △ 4.1

 税徴収率(合計) 97.6 △ 0.3 97.9 0.3 98.2 0.3 98.2 0.0

 税徴収率(市町村民税) 97.4 △ 0.4 97.6 0.2 98.0 0.4 97.9 △ 0.1

 税徴収率(固定資産税) 97.6 △ 0.2 97.9 0.3 98.3 0.4 98.3 0.0

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。
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建制番号 市町村名

36 粕屋町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８   区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

 地    方    税 4,642 4,607 4,745 5,167 5,222  人    件    費 1,842 1,892 1,816 1,828 1,795

 地 方 交 付 税 1,924 1,700 1,688 1,487 1,268  扶    助    費 550 788 919 936 959

 国 庫 支 出 金 463 593 400 394 323  公    債    費 1,431 1,660 2,162 1,645 1,558

 県  支  出  金 391 384 325 350 391  普通建設事業費 3,538 1,595 2,376 1,152 821

 繰    入    金 1,174 663 964 188 149  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 203 83 126 88 143  物    件    費 1,561 1,401 1,393 1,441 1,447

 地    方    債 2,049 1,328 1,902 626 667  補  助  費  等 1,253 1,057 1,155 1,296 1,341

 そ    の    他 1,611 1,519 1,741 1,906 1,952  そ    の    他 1,840 1,912 1,421 1,386 1,674

 歳  入  合  計 12,457 10,877 11,891 10,206 10,115  歳  出  合  計 12,015 10,305 11,242 9,684 9,595

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

 経常収支比率 77.1 76.9 81.0 82.1 89.0

 実質公債費比率 9.0 11.7

 積立基金現在高 4,280 4,202 3,280 3,116 2,978

 地方債現在高 15,614 15,638 15,708 14,992 14,380
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